oo, . .
=4k  Ministerio de
E I N IA y

Instituto de Investigaciones Agropecuarias

Gobierno de Chile

Boletin Nacional de Analisis de Riesgos
Agroclimaticos para las Principales
Especies Frutales y Cultivos y la
Ganaderia

NOVIEMBRE 2021 — REGION MAULE

Autores INIA

Ratl Orrego, Ingeniero en Recursos Naturales, Dr, Quilamapu
Alfonso Valenzuela, Ing. en Ejecucion Agricola, Quilamapu

Cristian Balbontin, Ing. Agrénomo Dr., Quilamapu

Dalma Castillo Rosales, Ing. Agrénomo Dr., Quilamapu

Fernando Fernandez Elgueta, Ing. Agrénomo, Raihuen

Gabriel Donoso Nanculao, Bioquimico, Quilamapu

Ivan Matus, Ing. Agréonomo Ph.D., Quilamapu

Juan Tay, Ing. Agréonomo MS., Quilamapu

Soledad Espinoza T., Ing. Agronomo Dr., Raihuen - Quilamapu
Kianyon Tay, Ing. Agronomo, Quilamapu

Lorenzo Leon, Ingeniero Agrénomo, MSc, Quilamapu

Carmen Gloria Morales Alcayaga, Ingeniero Agrénomo, MSc, Raihuen
Irina Diaz Gélvez, Ing. Agrénomo, MSc, Raihuen

Marisol Reyes Mufioz, Ing. Agrénomo Dr., Raihuen

Jaime Salvo Del Pedregal, Ing. Agrénomo Ph.D, La Cruz

Cristobal Campos, Ingeniero Civil Agricola, Quilamapu

Marcel Fuentes Bustamante, Ingeniero Civil Agricola MSc., Quilamapu



Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Noviembre/2021

Rubén Ruiz, Ingeniero Civil Agricola, Quilamapu

Coordinador INTA:Jaime Salvo Del Pedregal, Ing. Agrénomo Ph.D, La Cruz

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
2



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Noviembre/2021

La Regidon del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068 ha)
distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el afio 2020
muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el avellano
(15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial (22%).
En los cereales predomina el maiz, sequido por el trigo panadero y el candeal. Por otro lado,
segun el catastro viticola de Odepa (2017), esta Regién concentra el 39% de la superficie
nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de caballares a nivel
nacional.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos pardmetros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

=]
Principales rubros silvoagropecuarios exportados por region (Miles de délares FOB)*
Regién e o ene-sep Regidn/pais Participacion
2020 2021 2021 2021
Fruta fresca 1.032.254 821.227 992.625 21,4% 45,6%
Vinos y alcoholes 464.728 346.476 393.687 27,2% 18,1%
Frutas procesadas 341.170 267.324 325.542 31,2% 15,0%
Celulosa 205.501 158.904 170.223 8,5% 7,8%
T Carne cerdo y despojos 112.322 85.092 69.115 11,2% 3,2%
Maderas elaboradas 21.841 18.854 63.391 6,9% 3,1%
Hortalizas procesadas 86.430 66.923 54.409 30,8% 2,5%
Semillas siembra 32.085 29.897 28.794 9,9% 1,3%
Otros 103.276 74.916 74.229 3.4%
Total regional 2.399.606 1.865.614 2.177.015 100,0%

* Cifras sujetas a revision por informes de variacion de valor (IVV).

Fuente: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas.

Consistente con la condicién de Nifia débil, el trimestre se espera seco y con alta amplitud
térmica. Las maximas se esperan mas altas de lo normal en el interior y menores a lo
normal en la costa, en tanto que las minimas se esperan con alta incertidumbre. Los
caudales siguen el ciclo normal, aunque muestran valores mas bajos de lo normal Los
embalses estan con agua almacenada, aunque es importante recordar que los mas grandes
son de generacién hidroeléctrica.
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Respecto de los rubros

En leguminosas: El poroto debe sembrarse con humedad en el suelo. Desinfecte la semilla
con fungicida e insecticidas para el control de larva de la mosca del poroto. La Lenteja se
encuentra en la fase floracion y llenado de grano. Monitorear presencia de Roya.

En Arroz, durante esta etapa del desarrollo de la planta, se recomienda mantener una la
ldmina de agua, no mayor a 10 cm, y realizar labores de aplicacién de herbicidas y segunda
parcialidad de nitrogeno, previa consulta con su asesor técnico.

En trigo Efectuar riegos. Evaluar posible aplicacion de control quimico ante presencia de
roya amarilla. En secano interior y costero, los trigos deberian estar en madurez de cosecha
a fines de diciembre o primeros dias de enero

En frutales menores, Realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto
tanto de la parte aérea como radicular, con énfasis en yemas foliares y larvas de suelo y
para evaluar la necesidad de manejo de la condicién sanitaria. Preparar zonas de cosecha,
espacio destinado al acopio de fruta que garantice el resguardo de la calidad e inocuidad. Si
bien la frambuesa es una fruta no climatérica, presenta una alta tasa respiratoria lo que la
hace altamente perecible.

En praderas, hay temperaturas 6ptimas para el crecimiento de las praderas y se inicia la
temporada de corte para henificacion o ensilaje. En secano interior existe forraje disponible
para los animales, y algunas praderas ya comenzaron a producir flores y frutos, no
sobretalajear.

En ganaderia, los bovinos estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe
efectuarse ahora en noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y
septiembre. Preocuparse de controlar parasitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos. Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de dientes, patas,
ubres, sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas
productivos. Evitar cualquier estrés en los animales. Preocuparse de ofrecer agua de
bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia. Ovinos: Son pocos en esta zona,
éstos se encuentran en lactancia. Hay que preocuparse que tengan buena alimentacién.
Desparasitar si aun no se ha realizado. Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y
pura, considerando 3 - 4 litros/

Las vides se encuentran en crecimiento de brotes y desarrollo de la inflorescencia. En
algunas zonas se observé dafo por frio en el follaje, pero en general sin causar mayores
problemas. Es importante mantener los controles sanitarios, en especial contra
enfermedades fungosas como oidio y botrytis. Se debe mantener el monitoreo de la
humedad del suelo y utilizar la informacién meteoroldégica disponible para hacer un uso
eficiente del riego. La floraciéon se desarrollara durante el mes en curso, por lo gue se debe
planificar la aplicacion de fertilizantes foliares, en especial microelementos como Boro y
Zinc.
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Estado General de la Atmdsfera

Segun el prondstico de la DMC, la condicién para el trimestre noviembre-diciembre-enero se
espera que precipite lo normal, extendiendo la megasequia por un aiio mas. En efecto en
Curico se esperan menos de 7.4 mm en el trimestre, mientras que Talca menos de 9.7 mm,
en Linares menos de 18.2 mm, en tanto que en Cauquenes se esperan precipitaciones
menores a 10 mm. Es un prondstico con mucha certidumbre por el alto acuerdo de los
modelos en él y de hecho es similar en practicamente todo el territorio nacional. Se
recuerda que estos valores corresponden a la suma del trimestre, por lo que no se descarta
la ocurrencia de eventos, incluso de gran magnitud en el periodo. De hecho, aunque no hay
plena certeza de las razones, durante las Nifia en verano suelen haber mas eventos leves de
precipitaciones asociados a lo que en climatologia se llaman bajas segregadas.

Las temperaturas por su parte se esperan mas extremas. Las maximas se pronostican con
gran certeza siendo mas altas en el interior y bastante inciertas en la costa. En efecto en el
promedio trimestral de las temperaturas méaximas se espera superior a 27.8°C en Curicé,
28.1°C en Talca y 27.4°C en Parral. Por otra parte, las minimas se esperan menores como
norma general, aunque hay excepciones con incertidumbre. Asi en Curicé se espera un
promedio trimestral menor a 11.4°C, en Talca menor a 11.7°C, en tanto que no fue posible
hacer una prediccién confiable Parral.

A este respecto, se insta a ser cuidadosos con las heladas y a mantenerse al tanto de los
sistemas de alerta temprana que da INIA (https://agrometeorologia.cl/heladas/) y la DMC
(http://www.meteochile.cl/PortalDMC-web/index.xhtml, en la pestafia de alertas). Dadas las
mayires temperaturas, también se recomienda estar atentos al sistema de evaluacién del
estrés térmico, gue también entrega
INIA (https://agrometeorologia.cl/indiceEstresTermico/IET_HOUR)

Temper}atura Maxima Temperatura Minima

Talca
>28.1°C

Talca

Concepcién ¢ Concepcidn <11.7°C

Indef
- Temuco
>22.4°C

Temuco
<8.7°C

- Sobre lo Y Normal o sobre lo
normal & normal Sobre lo normal Normal o sobre lo normal

Normal Normal o bajo En torno a lo normal E Normal o baijo lo normal
. lo normal . ) o

Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronostico

normal Sinpronéstico

Flgura 1 Pronostlco estaaonal para este trlmestre (nowembre d|C|embre enero) Fuente:

Noviembre sigue el mismo patrén para la zona, lo que implicaria un mes més seco de lo
normal. Se insiste que el pronéstico sub-estacional (un mes) ha mostrado un
comportamiento mas erratico que el prondstico estacional (a tres meses), por lo que debe
ser tomado con cautela.
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Estaciones
Curico - General Freire Ad.
Talca (UC)
Linares
Cauquenes (EAP)
Chillan - Bdo. Ohiggins Ad.
Concepcion Carriel Sur Ap.
Los Angeles

Rango Normal
1.1a?2.0mm
3.4al13.2mm
43a2l.9 mm
0.1 a 128 mm
18.9 a 32.7 mm
17.2a37.3mm
20.7 a 39.8 mm

NOV
Bajo lo Normal

Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Estacion Seca
Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Bajo lo Normal

Prondéstico Probabilistico para

Figura 2. Pronédstico sub-estacional para este trimestre (Noviembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este prondstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO. Segun el IRl (uno de los principales organismos internacionales que estudia el
fendmeno), estamos en una fase Neutra pasando a Nifia (el decreto de la condicién es un
acuerdo técnico que se hace ex post, por eso se habla de una probabilidad de pertenecer
aun cuando ya estamos en trimestre sefialado). El evento Nifia tiene un cardacter débil y
breve (debiera durar sélo hasta el trimestre enero-febrero-marzo), y explica las mayores
temperaturas en el interior, las menores temperaturas en la costa y las menores
precipitaciones. Sin embargo, se insiste en que se debe de estar atento a los prondsticos
mas integradores, porque el ENSO es sélo uno de los factores relevantes.
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Figura 3. Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.
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https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
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La oscilacién Antartica por su parte esta en su fase positiva, lo que dificulta la eventual
ocurrencia de eventos de precipitaciones en las Ultimas semanas de Noviembre.

700mb 7 (Obs: 18Jul2021 — 14Nav2021) AAD index

| rmean=0.4255

- T T i il T T 1
1AUG 16&LG 15EF 1E85EF 19CT 1BGCT THOH TEMOY
2021

Figura 4. indice de oscilacién antéartica.
https://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

ESTACIONES METEOROLOGICAS

Estacion San Jorge Los Niches

La estacidon San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climéatico la temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 7°C,
12.4°C y 15.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.1°C (3.9°C
bajo la climatolégica), la temperatura media 12.3°C (0.1°C bajo la climatolégica), y la
temperatura maxima llegd a los 21.7°C (6.6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 20.1 mm, lo cual representa un 49% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 477.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 786
mm, lo que representa un deficit de 39.3%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 500.5 mm.
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 3.1 12.3 217
Climatolégica 7 12.4 15.1
Diferencia -3.9 -0.1 6.6

Estacion Deuca

La estacidon Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.3°C, 13.6°C y 16.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 4.5°C (3.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.7°C (0.9°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.9°C (5.1°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 9.7 mm, lo cual representa un 26.9% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 389.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 734
mm, lo que representa un deficit de 46.9%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 626 mm.
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% 2285 -100 -100 -64.9 -298 -67.7 -90.3 938 -10  -731 - - -46.9 -49.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 45 12.7 21.9
Climatolégica 8.3 13.6 16.8
Diferencia -3.8 -0.9 51

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agrocliméatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.2°C (1.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.9°C (0.3°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.4°C (5.9°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 19 mm, lo cual representa un 42.2% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 487.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 895
mm, lo que representa un deficit de 45.5%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 675.5 mm.
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Estacion Chanco

La estacién Chanco corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.5°C, 11.4°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.8°C (2.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.8°C (0.6°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 15.6°C (1.6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 16.8 mm, lo cual representa un 42% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 515.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 789
mm, lo que representa un deficit de 34.6%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 623 mm.
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La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C y 16.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.5°C (2°C bajo la climatoldgica),
la temperatura media 13.3°C (0°C sobre la climatoldgica), y la temperatura maxima llegé a
los 21.8°C (5.5°C sobre la climatoldgica).
En el mes de octubre registré una pluviometria de 8.6 mm, lo cual representa un 16.9% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 403.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 825
mm, lo que representa un deficit de 51.1%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 497.1 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 6 7 12 42 156 205 180 99 67 51 29 16 825 870
PP 156 0.8 0 383 133 56.8 288 58.8 63 8.6 - - 403.7 403.7
% 160 -886 -100 -8.8 -147 -723 -84 -406 -6 -83.1 - - -51.1 -53.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 55 13.3 21.8
Climatolégica 75 13.3 16.3
Diferencia -2 0 55

Estacion Santa Amada

La estacidon Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C
y 16.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.6°C (1.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (0.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.6°C (5.3°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 17.6 mm, lo cual representa un 35.9%
con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 330 mm, en circunstancias que un aio normal registraria a la fecha 928 mm,
lo que representa un deficit de 64.4%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 379.7 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 928 972
PP 7.7 3.8 05 1567 643 613 359 871 361 176 - - 330 330
% -358 -62 975 -734 -651 -711 -80.5 -28 -531 -64.1 - - -64.4 -66

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 5.6 13.1 216
Climatolégica 75 13.3 16.3
Diferencia -1.9 -0.2 53

Estacion Miraflores

La estaciéon Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 7°C (0.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14°C (0.4°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.1°C (5.6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 13.3 mm, lo cual representa un 26.6%
con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 505.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 882
mm, lo que representa un deficit de 42.7%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 607.4 mm.
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% 367 38 -100 -502 -0.3 -58.1 -87.5

Octubre 2021 7

Climatolégica 7.7
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Estacion Lomas
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La estaciéon Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.5°C, 11.4°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 4.5°C (4°C bajo la climatoldgica),
la temperatura media 10.7°C (0.7°C bajo la climatoldgica), y la temperatura maxima llegé a

los 16.7°C (2.7°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 29.6 mm, lo cual representa un 74% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 629.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 785
mm, lo que representa un deficit de 19.8%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la

precipitacidon alcanzaba los 729.2 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 785 823
PP 325 23 6.7 27 1551 1481 56.6 1028 69.2 296 - - 629.9 629.9
% 306.2 -71.2 -485 -341 92 -237 -665 138 0.3 -26 - - -19.8 -23.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 45 10.7 16.7
Climatolégica 8.5 11.4 14
Diferencia -4 -0.7 2.7

Estacion Cauquenes

La estacién Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.9°C (3.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.7°C (0.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 23.2°C (6.4°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 7 mm, lo cual representa un 16.3% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 397 mm, en circunstancias que un aifo normal registraria a la fecha 755 mm,
lo que representa un deficit de 47.4%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 383.7 mm.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 7 12 37 143 176 174 93 62 43 24 12 755 791
PP 196 06 02 228 127.7 582 458 693 458 7 - - 397 397
% 145 -914 -983 -384 -10.7 -669 -73.7 -255 -261 -83.7 - - -47.4 -49.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 4.9 13.7 23.2
Climatolégica 8.2 13.8 16.8
Diferencia -3.3 -0.1 6.4

Estacion Santa Sofia

La estaciéon Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.5°C (3.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.3°C (0.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.8°C (6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 8.2 mm, lo cual representa un 20.5% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 337.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 745
mm, lo que representa un deficit de 54.7%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 500.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 745 779
PP 53 0.7 0.1 22 1204 48.7 46.8 85 0.2 8.2 - - 337.4 337.4
% 411 -883 -99.2 -405 -14 -725 -721 -105 -99.7 -795 - - -54.7 -56.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 45 13.3 228
Climatolégica 8.2 13.8 16.8
Diferencia -3.7 -0.5 6

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.3°C, 13.7°C
y 16.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.7°C (2.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.3°C (0.4°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.4°C (4.8°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 10.2 mm, lo cual representa un 24.9%
con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 482.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 805
mm, lo que representa un deficit de 40%. A la misma fecha, durante el afio 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 360.5 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 805 843
PP 285 39 0.1 279 1047 646 314 1259 855 102 - - 482.7 482.7
% 216.7 -443 -993 -303 -288 -67 -82 145 295 -751 - - -40 -42.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 57 13.3 214
Climatolégica 8.3 13.7 16.6
Diferencia -2.6 -0.4 4.8

Estacion Los Despachos

La estaciéon Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.1°C (2.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14°C (0.2°C sobre la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.9°C (5.1°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 7 mm, lo cual representa un 16.7% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 377.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 781
mm, lo que representa un deficit de 51.7%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 474.9 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 781 818
PP 15 1.6 0 211 1081 609 302 748 589 7 - - 377.6 377.6
% 50 -771 -100 -459 -254 -671 -824 -281 -6.5 -83.3 - - -51.7 -53.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 6.1 14 21.9
Climatolégica 8.2 13.8 16.8
Diferencia -2.1 0.2 51

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacidon Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.9°C (0.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (0.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.2°C (4.7°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 13.8 mm, lo cual representa un 23% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 521.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 981
mm, lo que representa un deficit de 46.9%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 385.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 15 12 19 56 187 210 211 125 86 60 33 20 981 1034
PP 344 01 05 257 1584 781 415 892 796 138 - - 521.3 521.3
% 129.3 -992 -974 -541 -153 -628 -80.3 -286 -74 -77 - - -46.9 -49.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2021 6.9 13.4 21.2
Climatolégica 7.7 13.6 16.5
Diferencia -0.8 -0.2 47

Los caudales han aumentado por los deshielos, siguiendo el ciclo estacional propio de la
zona, sin embargo, se mantienen bajo el promedio historico.
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Rio Teno despues de Junta Rio Claro en Rauquen
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Los embalses, estan dentro de sus valores histéricos, excepto por la laguna del Maule, la
cual experimenta desde hace mucho tiempo un importante descenso del agua que tiene
embalsada. Si bien los embalses tienen agua, se hace notar que la mayor parte de ellos son
de generacidn eléctrica, por lo que se debe considerar que seguramente privilegiaran dicha
actividad al riego.

Colbiin (Mixto) Laguna del Maule (Mixto)
3 | X Capasiges Maima. 1544 M3 e B _Cabiag Mo 10 M —-
£ /
£ p
gc \A / D
ES ~— H
Oct Nov Dic Enz Feb Mar Abr May Jun Jul Age Sep Ozt e Nov DI Ene Feb Mar Abr May Jn m s S Oct
— Actual Histérico
(0] N D E F M A M J J A S O Capacidad Prom mensual Region
Colbin 1259 1484 1168 1071 992 845 513 559 470 508 913 1002 1367 1544 1269 Maule
Lag. Maule 304 343 368 361 372 380 372 368 374 258 406 421 441 1420 691 Maule
Bullileo 60 60 50 33 15 0 0.8 25 172 554 46 60 60 60 58 Maule
Digua 225 196 129 63 19 11 51 29 8 126 170 225 212 225 216 Maule
Tutuven 14.7 125 8.9 5.9 3.7 1.8 0.8 17 23 93 6.1 88 93 22 13 Maule
Estado de los embalses seguin la DGA

https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx
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Rubros Agricolas

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

En el caso del cultivo del arroz, la mayor parte del arroz se encuentra sembrado y en etapa
de plantula. Durante este mes no se esperan mayores problemas asociados a las
condiciones climéticas. Se recomienda mantener una la ldmina de agua, no mayor a 10 cm,
y realizar labores de aplicacién de herbicidas y segunda parcialidad de nitrogeno, previa
consulta con su asesor técnico.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Los trigos tanto de invierno, habito alternativo como primaveral se encuentran en grano
acuosos 0 Masoso.

Identificar presencia de roya amarilla, y evaluar la necesidad de hacer control quimico.

Asegurar una adecuada humedad en el suelo. Trigos en grano acuosos efectuar el Ultimo
riego.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Las plantas de frambueso ya se encuentran en la etapa fenoldgica de floracién y cuaja de
frutos. Importante complementar esta etapa con polinizadores con el objeto de obtener
mejor calidad de fruto desde el punto de vista de calibre y uniformidad.

Es preciso realizar riegos segun el estado de desarrollo vegetativo, aumento de
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temperaturas y estado fenoldgico. Recuerde que las plantas no deben sufrir estrés hidrico
por falta de agua desde la floracién hasta el llenado de fruto.

Realice poda en funcién del vigor del huerto, el exceso de brotes agota las reservas de la
corona por lo tanto debe eliminar todos aquellos mas débiles y mal ubicados ordenando el
seto sobre la hilera, permitiendo un buen ingreso de luz al interior y una 6ptima ventilacion.

Se sugiere monitoreo en general del huerto para evaluar la necesidad de manejo de la
condicién sanitaria manifestado en enfermedades en el follaje o fruto cuajado, sectores con
pudricién del tipo fungoso a nivel de cuello o raices causado por Phytophthora, también
presencia de agallas del cuello causada por la bacteria Agrobacterium tumefasciens u otros.

Respecto a las medidas de mitigacién de dafio de la mosca de alas manchadas D. suzukii en
el periodo revise condicién de la cubierta antimaleza sobre la hilera, esta dejaria expuesta a
las larvas a la depredacidn por otros insectos y ademas favorece la desecacién, evite
anegamientos intrapredial para ello promueva el uso de riego tecnificado, en relacién a la
poda el raleo de retofios ahora en verde es fundamental para disminuir la densidad del seto
de manera tal que mejore la ventilacién entre las hileras, no dejar basura en contenedores
abiertos o acumulacién al aire libre, realice un manejo de las malezas entre hileras y en el
entorno dejando una altura no mayor a 5 cm y revise frutales silvestres en el entorno del
huerto comercial instalando debidamente trampas en todo el sector. Revise periodicamente
las trampas y sus respectivos cebos.

Aplicar la fertilizacién de primavera segun analisis de suelo, debe priorizar las aplicaciones
de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Si la condicién del huerto requiere estimular el
desarrollo use bioestimulante con aplicacién via foliar con frecuencia semanal.

La cosecha del fruto debe realizarse cercano a la madurez de consumo. Si bien la frambuesa
es una fruta no climatérica, presenta una alta tasa respiratoria lo que la hace altamente
perecible.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos:

Estadn en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la mdéxima produccién de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra parasitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de disntes, patas, ubres,
sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mds productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia.

Depresion Intermedia > Praderas

Las condiciones climaticas han sido favorables para el crecimiento de las praderas de
pastoreo, actualmente se encuentran en plena produccién. La temperatura ha sido éptima
para las gramineas (ballica y festuca) y el trébol blanco. La frecuencia de pastoreo debe ser
alta, cada 15-20 dias, para evitar la espigadura de las gramineas y no afectar la calidad del
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forraje y persistencia de la pradera.

Evitar pastorear temprano por la manana praderas que presentan crecimiento abundante de
trébol blanco, por el riesgo de meteorismo en rumiantes.

Preocuparse de regar con una frecuencia de 7-10 dias. Se recomienda evitar el rezago de
praderas de primer afo, si hay una sobreproducciéon de forraje, rezagar para ensilaje o
soiling.

En praderas de corte, iniciar temporada de corte en estos momentos, ya que las condiciones
climaticas son favorables para labor de henificacién o ensilaje.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifigue retrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia rapida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicaciéon de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Precordillera > Cultivos > Trigo

Los trigos tanto de invierno, habito alternativo como primaveral se encuentran en grano
acuoso 0 Masoso.

Identificar presencia de roya amarilla, y evaluar la necesidad de hacer control quimico.

Asegurar una adecuada humedad en el suelo. Trigos en grano acuosos efectuar el Ultimo
riego.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran con grano acuoso/masoso , solo se debe espera madurez de
cosecha.

Secano Costero > Ganaderia

Bovinos:

Estadn en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la méxima produccién de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra parasitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de disntes, patas, ubres,
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sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia.
Ovinos:

Son pocos en esta zona, éstos se encuentran en lactancia.

Hay que preocuparse que tengan buena alimentacion.

Desparasitar si aun no se ha realizado.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifique atrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia rapida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicaciéon de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Lenteja

En este territorio la lenteja se encuenta en la fase floracoén y llenado de grano. Siembras
tardias monitorear presencia de Roya de la lenteja, ante aparicién de pustulas de color
cobre realizar aplicaciones de fungicidas de forma inmediata.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran con grano acuoso/masoso , solo se debe espera madurez de
cosecha.

Secano Interior > Frutales > Vides

En este periodo las vides se encuentra un activo crecimiento de brotes y dependiendo de la
variedad es el desarrollo del la inflorescencia, la que florecera en el transcurso del presente
mes. En floracién es ideal realizar aplicaciones de microelementos como Boro y Zinc. En el
momento en que los brotes alcancen 80 cm a 1 m, es necesario realizar un despunte de
éstos, para evitar que su crecimeinto interfiera con el desarrollo del futuro racimo.

Se verificaron algunas vifias en sectores de la comuna de Cauquenes con dafo por frio en el
follaje, sin embargo, estos no generaron mayores problemas.

Es indispensable mantener un buen control de enfermedades fungosas, en especial contra
oidio y en floracién contra botrytis. También debe cuidarse la disponibilidad de agua para el
vifiedo, para esto es necesario monitorear la humedad del suelo apor medio de calicatas o
sensors en caso de disponerlos, y la demanda hidrica medida a través de la
evapotranspiraciéon, lo que puede ser obtenido desde la pagina agrometeorologia.cl.
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Las bajas temperaturas nocturnas y diurnas del ultimo periodo del mes de Octubre y lo que
va de Noviembre, hacen que el pick de crecimiento radicular sea mas lento, pudiendo
retrasar el crecimiento de la parte aérea, por lo que se veria afectada la fenologia de | vid.

Es posible observar agua libre en los tejidos durante las mafianas lo que junto a
temperaturas sobre 252 C potencian el desarrollo de plagas y enfermedades asociadas al
cultivo de la vid.

Lluvias primaverales, pueden ser beneficiosas sobre todo en la zona de secano, que
seguidas de dias frios, permiten que esa agua se quede almacenada en el perfil del suelo,
sin embargo generan un ambiente propicio para el ataque de los hongos.

En vifedos que cuentan con sistema de riego, tanto en la precordillera, zona del valle y
secanos interiores y costeros, es importante chequear constantemente las condiciones
climaticas, con el fin de determinar la necesidad de riego.

En aquellos casos en que no se cuente con acceso a informacién climatica (internet), La
revision de puntas de brotes verificando color y turgencia ayudan a verificar si la planta esta
con problemas de suministro hidrico. Revisar el suelo con ayuda de una herramienta (pala,
azadodn, barreno, martillo geoldgico, etc.) la humedad del suelo préximo a las raices, es de
gran utilidad, dado que para una buena condicién este debe estar himedo.

Manejo de plagas y enfermedades

La Brevipalpus chilensis o falsa arafnita roja de la vid, se encuentra en su primera
generacién. La brotacién es el momento de controlar la plaga, una vez las hembras hayan
salido del ritidoma y se encuentran en los brotes oviponiendo, y los huevos den origen a
ninfas (individuos jévenes). Se debe eliminar a las hembras que migraron a la parte aérea,
de esa manera se evita la ovipostura y por tanto se eliminara la posibilidad de una primera
generacion. De todas maneras, si la primera generacién esta en crecimiento, la aplicacién
de un acaricida evitara un aumento de la poblaciéon y una futura segunda generacion que
podria dafiar enormemente la canopia, desecando hojas en muchos casos.

Lobesia botrana o polilla del racimo de la vid es una plaga cuyo plan de vigilancia esta
liderada por el Servicio Agricola y Ganadero (SAG) como ente fiscalizador. El SAG puede
orientar a los productores respecto a la identificacién y control. Para ello ha dispuesto una
estrategia publicada en el sitio
https://www.sag.gob.cl/noticias/sag-publica-la-nueva-estrategia-2021-2022-para-lobesia- botr
ana

Pseudococcus viburni o chanchito blanco se encuentra migrando desde sus hospederos
(malezas) al tronco de la vid o desde la corteza (ritidoma) hacia la parte aérea de la parra.
En este periodo ocurre una dispersiéon de las ninfas (un estado juvenil de crecimiento de la
plaga) hacia brotes, madera y hojas.

Es posible monitorear la presencia de individuos removiendo el ritidoma o corteza de las
vides, eligiendo plantas al azar o en aquellas que estdan marcadas (desde la temporada
anterior) como focos, incluyendo el monitoreo desde la zona del cuello del tronco. Mantener
un mapeo de los focos es relevante dado que permite hacer un control en aquellas zonas
donde hay poblacién y evitar que el problema se masifique, provocando dafio en racimos y
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deterioro de la calidad de la uva.

El control quimico en las vides, debe realizarse en este periodo de brotacién e inicio de
floracién. El siguiente momento sera en cuaja o previo al apriete de racimos momento en
gue es muy dificil el control, pues los individuos se esconden entre las bayas, y ademas
forman lanosidad que disminuyen la efectividad de los insecticidas.

Evitar el destole o descortezado, pues los individuos buscaran como nuevo refugio la parte
aérea de la planta, por lo que esa practica no es recomendable.

Manejo de enfermedades

El Oidio de la vid o Uncinula necator, nombrado también Erysiphe necator Schw. En un
hongo que provoca la principal enfermedad fungosa que ataca la vid vinifera en la region.

Como los vifedos se encuentran en activo crecimiento y con brotes largos de mas de 10 cm.
el monitoreo de focos es muy importante, sobre todo en aquellos vifiedos donde hubo
ataque de oidio la temperada anterior.

La aparicién del hongo sera notoria en primavera en aquellos tejidos verdes, cuando el
hospedero este susceptible, el medio ambiente este favorable y el patégeno este virulento,
condiciones necesarias para la proliferacién del hongo.

Los signos de la enfermedad son manchas blancas, seguidas de un polvo grisaceo.

Las condiciones ideales para el desarrollo de oidio son brotes, hojas, inflorescencias o
racimillos ubicados en sectores sombrios del dosel, y en un amplio rango de temperatura de
62 C hasta 322 C. (Wilcox et al., 2015), por tanto, en el manejo de esta enfermedad se debe
incluir practicas de manejo cultural complementadas con aplicacién de productos con accién
fungicida, ya sea preventiva o curativa dependiendo del problema.

Realizar un manejo con el fin de mantener una canopia bien aireada es una medida a
considerar, ya que la luz directa inhibe el crecimiento del hongo.

En etapas tempranas el control puede ser realizado aplicando azufre mojable, pero desde
gue el brote supere los 15 cm. de largo sera mejor aplicar productos en polvo. Cuando el
ataque es severo, el hongo puede colonizar, hojas, raquis y los racimos completos,
provocando partidura de bayas y secar completamente los racimos.

Un ataque no muy severo obligara a realizar seleccion de racimos al momento de
recepcionar, pues el micelio de oidio generard malos olores y sabores que son traspasados
al mosto y vino.

Alertas de Oidio de la vid, son publicadas diariamente en
http://www.agroclima.cl/Modelos/OidioEnVides.aspx?ldEst=291

Practicas culturales

Realizar desbrote para evitar que agua y reservas de nutrientes sean canalizadas a sierpes o
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brotes ubicados en el tronco de la planta, compitiendo con la parte aérea.

El control mecanico de malezas o pasto y su uso como abono verde o mulch, es realizado en
este periodo, cuando las especies alcanzan alrededor de 10% de floracién, e incluso se
puede controlar mecanicamente las malezas en la sobre hilera, en un periodo en que las
malezas estan pequenas, y es posible levantar las mangueras de riego sin problema.

Riego

En el sitio web https://agrometeorologia.cl es posible revisar los parametros climaticos en
detalle ubicando la estacién meteorolégica mas cercana al predio de interés, también se
puede chequear modelos predictivos como por ejemplo dias de desfase en relacién a la
temporada anterior, funciones agroclimaticas como evapotranspiracién que permitiran
tomar la decisién del momento adecuado para iniciar el riego, lo que acompaniado de la
observacidon o medicién de humedad de suelo permiten hacer un optimo uso del recurso
hidrico.

Secano Interior > Praderas

AUn se observa crecimiento en las praderas en las partes de vegas, lo que se ha reflejado en
una adecuada produccién de forraje. En sectores de lomas las praderas ya comenzaron a
madurar y secarse, y en sectores bajos y de mayor cobertura de espinos aun hay forraje
verde, producto de las ultimas precipitaciones por lo que en general, la disponibilidad de
forraje en cantidad y calidad no ha disminuido en estos sectores, momento no se aprecian
problemas alimenticios.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo, y pastorear sectores bajos que aun permanecen verdes. Dejar potreros de
rezago para época estival.

Las siembras efectuadas durante esta temporada debieran ser pastoreadas con una carga
animal moderada, cuidando que animales no consuman frutos y para permitir una adecuada
produccién de semillas.

Secano Interior > Ganaderia

Bovinos:

Estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la maxima producciéon de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra pardsitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de disntes, patas, ubres,
sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia.
Ovinos:

Son pocos en esta zona, éstos se encuentran en lactancia.
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Hay que preocuparse que tengan buena alimentacion.
Desparasitar si aun no se ha realizado.
Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Disponibilidad de Agua

Para calcular la humedad superficial disponible en el suelo se utilizan las salidas de modelo
LPRM generados a partir de los datos del instrumento de microondas AMSR2 (Advanced
Microwave Scanning Radiometer 2) a bordo del satélite Shizuku (GCOM-W1).

El satélite orbita a 700 km sobre la superficie de la tierra con una antena de 2.0 metros de
didmetro que rota cada 1.5 segundos obteniendo datos sobre un arco (swath) de 1450 km.
El modelo utilizado por INIA es el LPRM, que es aquél que ha demostrado mejores
resultados, esto es, menor sesgo y menor error medio cuadratico en la validacidon para
Sudameérica segun Bindlish et al. (2018).

Disponibilidad de agua del 16 al 31 de octubre de 2021, Regidon del Maule
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del affo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.58 mientras el afo pasado
habia sido de 0.58. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.59.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

16 al 31 de octubre de 2021
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La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.

16 al 31 de octubre de 2021
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NDVI del 16 al 31 de octubre de 2021, Region del Maule
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Anomalia de NDVI del 16 al 31 de octubre de 2021, Regién del Maule
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Diferencia de NDVI del 16 al 31 de octubre de 2021, Region del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicion desfavorable en la vegetacién,
siendo 0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Region del Maule presenté un valor mediano de VCI de 62% para el
periodo comprendido desde el 16 al 31 de octubre de 2021. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 52% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condiciéon de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2021 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 0 30
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetacién puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificaciéon de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Matorrales
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 16 al 31 de octubre de 2021
Regidén del Maule
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Rauco, Hualafne, Maule, Romeral y Linares con 42, 46, 51, 56 y 56% de VCI
respectivamente.
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16 al 31 de octubre de 2021
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 16
al 31 de octubre de 2021.
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